金效发〔2013〕2号

关于实施《金湖县机关事业单位工作人员行为规范暂行规定》有关问题的解释
各镇党委、人民政府，县委各部委，县各委办局，县直各单位：

为便于《金湖县机关事业单位工作人员行为规范暂行规定》(金办发〔2012〕107号，以下简称《暂行规定》)的操作执行，推动全县上下进一步“改进工作作风、密切联系群众”，现就该《暂行规定》的有关问题解释如下。
一、关于ＡＢ岗工作制度的解释

指各单位窗口每个工作岗位应有2名经办人员相互替补，Ａ岗为本岗位的业务主办人员，B岗为协办人员；在工作日内Ａ岗责任人因各种事由不在岗，Ｂ岗责任人应接替顶岗的工作制度。Ａ岗责任人离岗前，必须做好工作移交，因特殊原因来不及移交的，Ｂ岗责任人要主动顶岗。Ｂ岗责任人在顶岗期间，应认真负责做好Ａ岗工作，享有Ａ岗责任人的职权，并对执行Ａ岗工作结果负相应责任。Ａ岗责任人回到工作岗位后，B岗责任人应及时向Ａ岗责任人交接工作。
二、关于几种具体情形的解释
1、检查中，凡出现下列情形之一的，一律认定当事人此前在做与工作无关之事，严格按照《暂行规定》相应条款进行处理。

⑴强行关闭办公电脑或切断办公电脑电源，不让检查的；
⑵强行关闭办公电脑屏幕上非工作内容界面，不让检查的；
⑶反锁办公室门或遮挡窗户的(正常工作期间，办公室门、窗不得置于锁闭、遮挡状态。除工作需要外，必须保证推门即开、透窗能看)；

⑷检查时，本人不在岗，但发现其办公电脑屏幕上有与工作无关的界面，或他人使用该电脑做与工作无关的事。
2、检查中，凡出现下列情形之一的，一律予以加倍处罚。特别严重的，给予党政纪处分。构成违法犯罪的，移送司法机关处理。

⑴谩骂检查人员的；
⑵威胁、恐吓检查人员的；
⑶损坏检查仪器设备、撕毁检查记录的；
⑷与检查人员发生肢体冲突的；
⑸拒不执行“绿卡”制度，违背保障事项承诺，受到服务对象投诉并被查实的。
三、关于经济处罚标准的解释
1、在编人员。(1)当月工资扣缴基数：公务员以规范后津贴补贴中的“生活性补贴”和“工作性津贴”计算；事业单位人员以基础性绩效中的“生活补贴”、“岗位津贴”和部分奖励性绩效（900元∕月）计算。(2) 待岗期间工资发放：公务员发“职务工资”和“级别工资”，其它予以扣缴；事业单位人员发“岗位工资”和“薪级工资”，其它和部分奖励性绩效（900元∕月）予以扣缴。
2、企业性质人员。参照机关事业单位相当层级人员类似情形实际处罚额扣缴。
3、编外人员。以当月应发工资额为基准，第一次，扣罚10%，待岗一个月; 第二次，扣罚20%，待岗两个月; 第三次，扣罚30%，待岗三个月。待岗期间只发应发工资额的80%，20%予以扣缴。
所有扣罚款，一律在规定期限内以现金方式交县效能中心，再统一解缴国库。
四、关于督查结果运用的解释
所有在编人员违规违纪处理结果，年底由县效能中心集中抄送“县机关事业单位工作人员年度考核领导小组”和“县目标综合考核办公室”，在年度人事考核、年终目标考评时兑现。

五、其他事项

督查人员必须规范检查行为，自觉做到以下几点：
1、语言文明，行为礼貌，态度温和；

2、明查时要主动亮明身份，表明来意；
3、暗访时要讲究技巧，注意方式方法，坚持先敲门再进入，必要时出示证件。

凡因自身处置不当，产生矛盾，受到举报，造成不良社会影响的，一律追究督查人员的责任。
此《解释》自发布之日起执行。今后，如上级发布与此相关的规定，则按上级机关规定执行。
金湖县行政效能投诉中心
金湖县软环境建设办公室
2013年2月20日
  金湖县行政效能投诉中心            2013年2月20日印发
PAGE
1